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kadınların siyasal temsili teması üzerinden yer vermiştir. 

Ancak bunu kadınların siyasal katılımını veya temsilini ar-

tırmaya yönelik bir vurgudan çok bu adayların “seçkin” 

kadınlar olduğu iddiası üzerinden yapmıştır.

 � Selahattin Demirtaş’ın konuşmalarında 
kadın hakları

Kadın haklarını diğer adaylardan daha geniş bir çerçe-

ve içinde ele alan ve kadınların hak talepleriyle ilişkilen-

diren aday ise Demirtaş olmuştur. Demirtaş, seçim bildir-

gesinde kadın haklarına geniş yer vermiş, “kadınlar de-

ğiştirecek” başlığı altında, erkek egemen zihniyeti değiş-

tirmek için toplumsal seferberlik başlatmayı vaat etmiş-

tir. Bu seferberliğin ilk ayağı, liderin seçim bildirgesinde 

yer verdiği, kadınların siyasal temsilini ve kararların alın-

masında söz sahibi olmasını artıracak önlemler olmuştur: 

Demirtaş, toplumsal sorunların çözümü konusunda ka-

dınların belirleyici bir rol oynayacağını, çoğulcu bir parla-

menter sistem inşa etmek için gençler ve kadınların başta 

olmak üzere tüm toplum kesimlerinin parlamentoya gö-

rüş ve öneri sunmasının önünü açacak “toplumsal mu-

tabakat” platformu oluşturulacağını; kadınların eşit katı-

lımına dayanan bir yönetim sistemi oluşturulacağını be-

lirtmiştir. Ayrıca, kadınların eşit temsilini güvenceye al-

mak için eşbaşkanlık sisteminin siyasi partilerin tüm ka-

demelerinde yasal hale getirileceğini de ileri sürmüştür. 

Kadınların hak talepleriyle ilişkilendirilebilecek bir diğer 

vaat ise kadınların birey olarak özgürleşmesi ile ilişkilidir. 

Bu noktada, lider “kadınların bedenine, yaşam tarzları-

na ve değerlerine saldırılmasına izin verilmeyeceğini” be-

lirtmekte; “ortak yaşam alanlarında ev içi emeğin ortak-

laştırılması için politikalar üreteceklerini” söylemektedir. 

Kadına yönelik şiddet konusu da liderin gündeminde yer 

almış, kadın cinayetleri davalarında caydırıcı ve adil ceza-

lar için çaba gösterileceğini belirtmiştir. Kadınlara yöne-

lik şiddet, Demirtaş’ın adaylık mektubunda da konu edil-

miş, 23 Haziran tarihli TRT konuşmasında ise “Kadınların 

eşit ve özgür bir şekilde yaşamın her alanında var olması-

nın anayasal, idari ve pratik tedbirlerini alacağız. Hiç kim-

se yaşam tarzından, giyiminden dolayı ayrımcılığa, baskı-

ya uğramayacak. Hükümetimizde bakanların en az yarısı 

kadınlardan oluşacak.” sözleriyle seçim bildirgesinde yer 

alan vaatlerini yinelemiştir.

Özel olarak koruması gereken kişi ve 
gruplara ilişkin haklar

Adaylar, seçim konuşmalarında seçmene seslenirken en-
gelliler, yaşlılar, çocuklar gibi özel olarak korunması ge-
reken gruplara ilişkin vaatlere de yer vermişlerdir. Bu va-

rek, seçim bildirgesinde kadın haklarını geniş bir pers-

pektiften ele almıştır. 

Buna karşılık, Erdoğan’ın seçim vaatleri arasında, ka-

dın haklarına yönelik bu iyileşmenin hangi somut ön-

lemler veya uygulamalar aracılığıyla gerçekleştirileceği-

ne dair bir bilgi yer almamıştır. Liderin miting konuşma-

larında ise kadın haklarına ilişkin bir ifadeye rastlanılma-

mıştır. Erdoğan, mitinglerinde kadınlara “hanımlar” söz-

cüğüyle seslenmeyi tercih etmiş, Diyarbakır Ankara ve 

İstanbul’da yaptığı konuşmalarında “Hanımlar, maşal-

lahınız var, maşallahınız var. 24 Haziran’a kadar gece-

gündüz çalışıyor muyuz? Kapı-kapı dolaşıyor muyuz?” 

sözleriyle kadın seçmenlerin seçim kampanyasında aktif 

olarak çalışmaya devam etmesini istemiştir. Lider, mey-

danlarda kadınların siyasal temsilini artırmaya yönelik bir 

vaatte ise bulunmamıştır.

 � Temel Karamollaoğlu’nun konuşmalarında 
kadın hakları

Karamollaoğlu da “hanım kardeşlerim” olarak hitap et-
tiği kadınlarla ilgili temalara konuşmalarında yer vermiş-
tir. Seçim bildirgesinde, kadın haklarına ilişkin geniş bir 
çerçeve çizdiği görülmesine rağmen, miting konuşma-
larında bu konunun sınırlı biçimde ele alındığını söyle-
mek mümkündür. Karamollaoğlu seçim bildirgesinde, 
mitinglerinin aksine “hanım” yerine “kadın” sözcüğünü 
kullanmış; kadının toplumsal konumu ve haklarını en te-
mel sorunlardan biri olarak işaret etmiştir. Bu konuşma-
sında “cinsiyet ayrımından dolayı ayrıştırma, aşağılama 
veya şiddet”in bir insanlık sorunu olduğunu belirtmekte, 
partisinin “kadına yönelik fiziksel, psikolojik, ekonomik, 
cinsel şiddetin ve ayrımcılığın karşısında” duracağını vaat 
etmektedir. Ayrıca seçim bildirgesinde şiddet mağdurla-
rının mağduriyetini gidermek için gereken düzenleme-
leri kadınların katılımı ile yapacağını, kadınların çalışma 
hayatında yaşadığı mobbingle mücadele edeceğini, çalı-
şan kadınlara çocuk bakımı konusunda destek vereceği-
ni belirtmektedir. Çalışan annelere doğum izni de liderin 
seçim gündemine girmiş, ancak bunu kadınların bir hak 
talebi olarak ele almak yerine “ailenin korunması, nes-
lin korunmasıdır” sözleriyle açıklamıştır. Karamollaoğlu, 
konuşmalarında ayrıca kadınların geçim sıkıntısı ve ço-
cuklarının eğitimi ile ilgilenme gibi yükümlülüklerine de-
ğinerek bu konularda iyileştirme vaat etmiştir. 

 � Doğu Perinçek’in konuşmalarında  
kadın hakları

Listelerde birinci sıraya kadın adayların yerleştirildiğini be-

lirten Doğu Perinçek de kadın haklarına konuşmalarında 
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rilmesi ya da engellilere yönelik ayrımcılıkla mücadele ko-

nularına değinmemişlerdir. 

Çocuk hakları ise, liderlerin konuşmalarında sınırlı yer bu-

labilmiş, liderler çocuklarının karnını doyurmakta zorla-

nan annelere ya da çocukları için en iyi eğitimi isteyen 

ebeveynlere seslenmişlerdir. Erdoğan’ın konuşmala-

rında çocuk hakları ile ilgili bir içeriğe yer verilmezken, 

Muharrem İnce bütün çocuklara kaliteli eğitim olana-

ğı sunulmasından bahsetmiştir. Çocuğa yönelik şiddet-

le mücadele konusu da hem İnce’nin, hem de Akşener’in 

gündeminde yer almıştır. Akşener ayrıca çocuk hastane-

si açmayı vaat etmiştir. Karamollaoğlu ise dar gelirli aile-

lerin çocuklarına burs verileceğini vaat etmiş, yoksulluk 

nedeniyle parçalanan ailelerin çocuklarının bu durumdan 

etkilendiğini belirtmiş, çocukların ve gençlerin madde ba-

ğımlılığından korunacağını söylemiştir.  

Liderler içinde çocuk haklarını da en geniş perspektif için-

den ele alan Selahattin Demirtaş olmuştur. Demirtaş, ço-

cuk istismarının önüne geçileceğini, çocuk evliliklerinin 

önleneceğini, “çocuğun gelişimine uygun, anadilde, bi-

limsel ve insan haklarına dayalı bir eğitim sisteminin uy-

gulamaya geçirileceğini” ve engelli hakları gibi çocuk 

haklarının da yeni anayasa ile güvence altına alınacağı-

nı belirtmiştir. 

Temel Karamollaoğlu, sosyal yardımlar ve engelli hakları-

nın yanı sıra, aileye de korunması gereken bir grup olarak 

değinmiş, aile içi şiddeti işsizlikle açıklarken aile içi ihtilaf-

ların giderilmesinin önemini vurgulamıştır. Lidere göre, 

aile içi şiddet ve çatışmaların temelinde “eve ekmek gö-

türemeyen baba, açlığa ve sefalete tahammülü kalma-

mış anne modeli”nin yarattığı sorunlar vardır. Bu neden-

atlerin ilk sırasında, 664 binin üzerindeki engelli seçmene 

ilişkin vaatler yer almıştır. 

Erdoğan, seçim bildirgesinde “eşit bireyler olarak hayatın 

her alanında engelleri kaldırdığımız engellilerimiz”i yeni 

imkân ve fırsatlarla buluşturmayı vaat etmiş; Diyarbakır 

mitinginde ise 16 yıl boyunca “engellilerimiz, yaşlılarımız, 

kimsesizlerimiz, yetimlerimiz” diye söz ettiği ihtiyaç sa-

hiplerine yapılan yardımların tutarına değinmiştir. Meral 

Akşener ise ailesinde engellilerin bulunduğunu belirte-

rek engellileri hayatın içine katmak için önlemler alınma-

sı gereği üzerinde durmuştur (Kayseri, 25 Mayıs 2018). 

Muharrem İnce de konuşmalarında engelli çocuklara yö-

nelik vaatlere yer vermiş, bu çocukların ömür boyu dev-

let güvencesinde olacağını, özel eğitim kurumlarının açı-

lacağını ve yazlık saray adını verdiği Marmaris’te yapılan 

cumhurbaşkanlığı yazlık konutunu engelli çocuklar için 

yaşam merkez haline getirileceğini ileri sürmüştür. İnce, 

ayrıca mitinglerinde sahnede işitme engelliler için tercü-

man bulunduran tek aday olmuştur.

Demirtaş’ın seçim bildirgesinde de engellilere yönelik va-

atler yer almıştır. Demirtaş, kamuda istihdam kotalarının 

doldurulacağını ve toplu taşıma araçlarının engellilerin 

kullanımına uygun hale getirilerek ücretsiz hale getirile-

ceğini, bütün engelli yurttaşların sosyal güvenceye kavuş-

turulacağı belirtilmiştir.

Karamollaoğlu da engelliler için engelsiz Türkiye gerçek-

leştireceklerini ve hiçbir hizmeti engelliler için lütuf ola-

rak görmeyeceklerini vaat etmiştir. Böylelikle, Perinçek 

dışındaki bütün liderler konuşmalarında engellilere yöne-

lik vaatlere yer vermişler; ancak hiçbiri engellilerin siyasal 

temsilinin artırılması, parlamentoda engellilere de yer ve-

alanlarında ev içi emeğin ortaklaştırılması için politikalar üreteceklerini” söylemektedir. Kadına 

yönelik şiddet konusu da liderin gündeminde yer almış, kadın cinayetleri davalarında caydırıcı ve 
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yinelemiştir.
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ması ve kırsal ve kentsel arazilerin korunması temaları, bu 
bağlamda Demirtaş’ın seçim gündeminde yer bulmuştur.

Perinçek ve İnce ise incelenen konuşmalarında çevre hak-

kı ile ilgili temalara yer vermemiştir.

Din ve vicdan özgürlüğü

Din ve vicdan özgürlüğü ile ilgili temalara konuşmala-
rında en fazla yer veren aday Muharrem İnce’dir. İnce, 
Alevilerin hak talepleriyle ilgili olarak ibadet haklarının ta-
nınması ve din derslerinin zorunlu olmaktan çıkarılma-
sına değinmektedir. Lider, “biz Sünniler Alevilere hak-
sızlık yaptık. Haksızlık yapıyoruz.” diyerek Alevilerin de 
vergi verdiklerinden, şehit olduklarından söz etmek-
te, buna karşılık Diyanet İşleri Başkanlığı’nın “bizlere, 
Sünnilere” hizmet verip imamların maaşını ödedikleri-
ni söylemektedir. Liderin bu cümle içinde “biz Sünniler” 
ifadesini kullanmış olması, meseleye çoğunluk perspek-
tifi içinden baktığını ve “biz” tanımı içine dinsel azın-
lıkları yerleştirmediğini göstermektedir. Buna karşılık, li-
der “biz”in dışında tanımladığı Alevilere 100 gün içinde 
Cemevlerinin statüsünü ibadethane olarak düzenlemeyi 
vaat etmektedir. 

İnce, ayrıca konuşmalarında farklı inanç ve dinlere saygı-
nın gereğinin altını çizmekte, geçmişteki başörtüsü yasa-
ğına karşı çıkmaktadır. Laiklik temasına konuşmalarında 
hiç yer vermeyen İnce, dinin siyasete alet edilmemesi ge-

rektiğini vurgulamaktadır.

İnce’den farklı olarak, laiklik teması Erdoğan’ın konuş-

malarında karşımıza çıkmaktadır. Erdoğan, İzmir mitin-

ginde seçmene seslenirken partisinin laikliği din ve vic-

dan hürriyetinin teminatı ve demokrasinin şartı olarak 

gördüğünü belirtmektedir. Erdoğan, ayrıca farklı inanç 

le, seçim bildirgesinde, lider aile içi şiddetin çözümünü 
işsizlikle mücadelede görmekte, iktidara geldiği zaman 
“aile ve evlilik kurumunu güçlendirmeyi” ve “ekonomik 
gerekçelerle evlenemeyen gençlere faizsiz kredi verme-
yi” vaat etmektedir. 

LGTBİ hakları, Demirtaş da dâhil olmak üzere, incelenen 
konuşmalarda liderlerin seçim gündemine girememiştir. 
Buna karşılık, Demirtaş seçim bildirgesinde cinsiyet kimli-
ğinin üzerindeki baskıları kaldırmayı vaat etmiştir.

Çevre hakkı

Çevre hakkı ile ilgili temalara konuşmalarında en fazla 
yer veren aday Erdoğan’dır. Bununla birlikte, Erdoğan’ın 
çevreye bakışı doğal kaynakların ve çevrenin korunma-
sından çok kentsel alanlarla ilgili düzenlemeleri kapsa-
maktadır. Liderin seçmene seslenirken değindiği “millet 
bahçesi”, imar barışı ve kentsel dönüşüm temaları, bu 
konu ile ilgili vaatleri arasındadır. Erdoğan ayrıca bir ko-
nuşmasında da çarpık kentleşme konusunu ele almıştır. 
Çarpık kentleşme, Meral Akşener’in de gündeminde yer 
bulmuş, Akşener bu temayla birlikte kalkınma ile çevre-
nin korunması arasında bir denge bulunması gereğinin 
(sürdürülebilir kalkınmanın) altını çizmiştir. Çarpık kent-
leşme, Karamollaoğlu’nun gündeminde ise önemli bir 
yer tutmaktadır. Karamollaoğlu, dikey kentleşmeye kar-
şı görüşlerini “kibir kuleleri” ifadesiyle belirtmekte, ikti-
dara geldiğinde bunlara izin vermeyeceğini söylemekte-
dir. Karamollaoğlu’nun konuşmalarında kırsal ve kentsel 
arazilerin korunması ve ormanlık alanların korunması te-
maları da çevre hakkı ile ilgili temalar arasında yer almak-
tadır. Demirtaş,  seçim beyannamesinde, çevre hakkına 
ilişkin perspektifi ile de diğer adaylardan ayrılmaktadır. 
Doğal kaynakların korunması, ormanlık alanların korun-
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–muhafazakâr seçmenin de oyuna talip olması ile açıkla-

nabilir. Buna karşılık, Karamollaoğlu’nun “din kardeşli-

ği” üzerine kurulu bir siyaset tasavvuru getirdiğini bir kez 

daha hatırlamakta fayda vardır. 

Selahattin Demirtaş ise, konuşmalarında Alevilerin bütün 

ibadet mekânlarının tanınacağını, Alevilerin, Sünnilerin 

ve bütün diğer inanç mensuplarının haklarının, laikliğin 

merkeze alındığı yeni anayasa ile güvenceye alınacağı-

nı belirtmektedir.

İfade ve basın özgürlüğü

İfade ve basın özgürlüğü, liderlerin en az sayıda konuş-

mada değindikleri temalar arasındadır. İfade özgürlüğü-

nü konuşmalarında en geniş perspektif içinden ele alan 

aday Muharrem İnce’dir. Bu konuya dört konuşmasında 

ve dinlere saygı temasına da yer vermekte; ülkede din 

ve vicdan hürriyeti konusunda herhangi bir sorunun ya-

şanmadığını, herkesin ibadetini dilediğince yerine getir-

diğini, Alevi-Sünni ayrımı olmadığını vurgulamaktadır. 

Geçmişte Müslümanların mağduriyet yaşadığı temasına 

da yer veren Erdoğan, dinin siyasete alet edilmemesi ge-

reğinin de altını çizmektedir. Perinçek’in konuşmaların-

da ise din ve vicdan özgürlüğü laiklik teması üzerinden 

ele alınmaktadır. 

Akşener’in ve İslamcı-muhafazakâr çizgideki Saadet 

Partisi’nin adayı Temel Karamollaoğlu’nun konuşmala-

rında din ve vicdan özgürlüğü ile ilgili herhangi bir tema-
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İfade ve basın özgürlüğü 
 

İfade ve basın özgürlüğü, liderlerin en az sayıda konuşmada değindikleri temalar arasındadır. İfade 

özgürlüğünü konuşmalarında en geniş perspektif içinden ele alan aday Muharrem İnce’dir. Bu 

konuya dört konuşmasında yer veren İnce, genel olarak yurttaşların, sanatçıların, bilim insanlarının 

ifade özgürlüğünün yanı sıra, siyasi iktidarın kendi güdümünde medya oluşturma girişimine, 

medyada sansür ve özdenetim temalarına ve tekelleşmeye de değinmiştir. İnce, ayrıca kendi 

mitinglerini yayınlamayan TRT’ye getirdiği eleştiriler aracılığıyla medyanın yanlılığı sorununu 

dile getirmiştir. İnce gibi Akşener de siyasi iktidarın kendi güdümünde medya oluşturduğundan 

söz etmekte ve mitinglerini yayınlamayan medyadan şikâyetçi olmaktadır. Demirtaş da diğer 

adaylar gibi medyanın yanlılığı sorununu, sansür ve özdenetim temalarını ele almakta, siyasi 

iktidarın kendi güdümünde medya oluşturmasını eleştirmektedir. Karamollaoğlu ise iki 

konuşmasında ifade özgürlüğünden genel bir kategori olarak söz etmektedir.

Diyarbakır mitinginde farklı siyasal taleplerin dile getirilme özgürlüğünün olduğunu belirten 

Erdoğan ise, diğer adaylardan farklı olarak seçim beyannamesinde bu özgürlüğün sınırlarını 

“İslam düşmanı, yabancı düşmanı, ırkçı, cinsiyetçi olmamak” ile çizmektedir. 

Perinçek’in konuşmalarında ise ifade ve basın özgürlüğü konusunun ele alınmadığı görülmüştür.
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Hak ve özgürlüklerin sınırlanması

Cumhurbaşkanı adaylarının konuşmalarında 
“demokrasi”nin nasıl kavramlaştırıldığını ve ne şekilde 
ele alındığını ortaya koyabilmek için, temel hak ve özgür-
lükler ve temel demokratik norm ve değerlerle ilgili hangi 
temaların öne çıktığı kadar bu hak ve özgürlüklerin sınır-
larının çizilip çizilmediği sorusu da önem taşımaktadır. Bu 
bağlamda, toplam 10 konuşmada hak ve özgürlüklerin 
sınırlanması gereğine dair ifadeler yer bulmuştur. 

Liderlerin hak ve özgürlüklerin sınırlanmasına dair ileri 
sürdükleri gerekçelerin başında siyasal haklara yönelik bir 
kısıtlama olarak düşünülebilecek bir tema olarak dinin si-
yasete alet edilmesi gelmektedir. Erdoğan 3, İnce ise 5 
konuşmasında dinin siyasete alet edilmesine izin verilme-
mesi gereğinden söz etmiştir. Erdoğan, bu konudaki gö-
rüşlerini, İzmir mitinginde “biz dinin siyasete alet edilme-
sine kesinlikle karşıyız, ama inancını yaşamak isteyenle-
rin örselenmesine, tedip ve tahkir edilmesine de karşıyız” 
(28 Nisan 2018) sözleriyle dile getirmiş, “Milletimizin dini 
hassasiyetlerini örgüt çıkarları için kullananlara karşı en 
güçlü tavrı biz koyduk.” diyerek FETÖ ile mücadelelerine 
değinmiştir. Muharrem İnce ise, seçim bildirgesinde “dini 
her şeye alet eden bir ekibin tahakkümü altındayız” di-
yerek iktidar partisine yönelik eleştirilerini bu başlık altın-
da dile getirmiştir. 

Terörle mücadele, “devletin ve milletin bölünmez bütün-
lüğü”, devletin çıkarlarının korunması ise, hem Erdoğan, 
hem de Perinçek tarafından konuşmalarda temel hakların 
sınırlanması için öne sürülen başlıca gerekçeler arasında 
sunulmuştur. Erdoğan, konuşmalarında 6-8 Ekim olayla-
rının Demirtaş’ın talimatıyla çıkarıldığını, Demirtaş’ın ve 

HDP’nin terör örgütüne hizmet ettiğini belirtmiştir: 

yer veren İnce, genel olarak yurttaşların, sanatçıların, bi-
lim insanlarının ifade özgürlüğünün yanı sıra, siyasi ik-
tidarın kendi güdümünde medya oluşturma girişimine, 
medyada sansür ve özdenetim temalarına ve tekelleşme-
ye de değinmiştir. İnce, ayrıca kendi mitinglerini yayın-
lamayan TRT’ye getirdiği eleştiriler aracılığıyla medyanın 
yanlılığı sorununu dile getirmiştir. İnce gibi Akşener de 
siyasi iktidarın kendi güdümünde medya oluşturduğun-
dan söz etmekte ve mitinglerini yayınlamayan medyadan 
şikâyetçi olmaktadır. Demirtaş da diğer adaylar gibi med-
yanın yanlılığı sorununu, sansür ve özdenetim temaları-
nı ele almakta, siyasi iktidarın kendi güdümünde medya 
oluşturmasını eleştirmektedir. Karamollaoğlu ise iki ko-
nuşmasında ifade özgürlüğünden genel bir kategori ola-
rak söz etmektedir.

Diyarbakır mitinginde farklı siyasal taleplerin dile getiril-
me özgürlüğünün olduğunu belirten Erdoğan ise, diğer 
adaylardan farklı olarak seçim beyannamesinde bu öz-
gürlüğün sınırlarını “İslam düşmanı, yabancı düşmanı, 
ırkçı, cinsiyetçi olmamak” ile çizmektedir. 

Perinçek’in konuşmalarında ise ifade ve basın özgürlüğü 
konusunun ele alınmadığı görülmüştür.

Kişi hakları

İnsan hakları literatüründe klasik haklar olarak sayılan kişi 
hakları, liderlerin konuşmalarında en az değindikleri hak-
lar kategorisini oluşturmuştur. Bu kategoride sayılan hak-
ların herhangi birine değinen toplam 4 konuşmaya rast-
lanmıştır. Bu konuşmaların 3’ü Muharrem İnce’ye aittir 
ve İnce, seçmene artık telefonlarının dinlenmeyeceğini 
vaat etmektedir. Akşener ise 1 konuşmasında özel hayat 
ve aile hayatının korunmasına değinmiştir.
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kampanya faaliyetlerine yönelik engellemeler, hem de 
HDP’nin Cumhurbaşkanı adayı Selahattin Demirtaş’ın tu-
tukluluğunun sürmesi, seçim sürecinde siyasal hakların 
kullanımının önemli ölçüde sınırlandırıldığını ortaya koy-
muştur. Diğer yandan medyanın ve kamu kaynaklarının 
iktidar partisinin lehine kullanılması, Seçim Kanunu’nda 
son dakikada yapılan değişiklikler ve sandık birleştirme 
gibi uygulamalar da seçim adaletini önemli ölçüde zede-
leyen gelişmeler arasında yer almaktadır. Bütün bu kısıt-
lılıklara rağmen parti ve adayların canlı bir kampanya sü-
reci yürüttükleri, adayların sosyal medya da dâhil olmak 
üzere seçmene mesajlarını ulaştırabilmek için mümkün 
olan her yolu kullandıkları söylenebilir. 

Seçimlere katılan tüm siyasal partiler ve adaylar, 24 
Haziran 2018 tarihinde yapılan cumhurbaşkanlığı ve mil-
letvekili genel seçimlerine, Türkiye’nin yönetim sistemi-
ni değiştiren anayasa değişikliğinin Cumhurbaşkanının 
seçilmesiyle birlikte tam olarak yürürlüğe girecek olma-
sı nedeniyle olağan bir seçimin ötesinde önem atfet-
mişlerdir. Seçimler, kaybedilen Anayasa değişikliği re-
ferandumunun ardından muhalefet partileri ve adayla-
rı tarafından “hayır bloğu”nun yeniden canlandırılma-
sı ve parlamenter sistemin yeniden inşası için bir fırsat 
olarak değerlendirilirken, “Cumhur İttifakı” adı altında 
birleşen AKP ve MHP açısından Türkiye’de sağ siyasetin 
yaklaşık 45 yıldır, Erbakan, Türkeş ve Özal dönemlerin-
den bu yana arzuladığı “güçlü yönetim”in nihayet yü-
rürlüğe konulması için gerekli son adım olarak görülmüş-
tür.  Bu ayrışmanın bir sonucu olarak, seçime katılan ta-
rafların tümü, seçimi kazanmaları durumunda Türkiye 
demokrasisinin güçleneceğini ileri sürmüşlerdir. Öyle ki 
Erdoğan, 24 Haziran’ın bir “demokrasi bayramı” olaca-
ğını ilan etmiş; CHP adayı Muharrem İnce ise “demok-
rasi ve halkın iradesinin ipotek altında olduğu”ndan söz 
ederek demokrasiyi, hukuk devletini yeniden inşa etme-
yi vaat etmiştir. Meral Akşener de kazanırsa “demokrasi, 
adalet ve liyakat”in geleceğini söylemiştir. Benzer şekil-
de, Selahattin Demirtaş’ın ve Temel Karamollaoğlu’nun 
vaatleri de “parlamenter demokrasinin yeniden inşası”nı 
içermektedir. Böylelikle, “demokrasi”nin, özellikle bu 
son seçimlerde, liderler açısından “kullanışlı” bir slogan 
olarak karşımıza çıktığı görülmüştür. 

Araştırma, seçim kampanyası döneminde cumhurbaşka-
nı adaylarının konuşma ve metinlerinde hem demokra-
si kavramını kullanış biçimleri hem de bu kavramla ilişki-
lendirdikleri temel değerler, ilkeler ve hak ve özgürlükle-
rin, seçim gündemiyle yakından ilişkili bir çerçeve içinde, 
seçmene yönelik belli başlı vaatlerle şekillendiğini orta-
ya koymuştur. Bu bağlamda, Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın 

Kardeşlerim, Diyarbakır’da 53 Kürt kardeşimi, sokağa 

dökülün diyen kimdi? Edirne’deki değil mi? Sokağa 

dökülün dedi, ne oldu? 53 kardeşimiz orada öldürül-

dü, şehit oldu. Ölenler kimdi? Benim Kürt kardeşle-

rim değil miydi? Yasin Börü evladımızı bunlar öldür-

medi mi? Bunlar şehit etmedi mi? Şimdi ne olmuş, 

cumhurbaşkanlığına aday olmuş. Şimdi çıkıyor, bakı-

yorum hepsi türbe ziyaret eder gibi Edirne’de ceza-

evinde beyefendiyi ziyarete gidiyorlar (Diyarbakır, 3 

Haziran 2018).

Ayrıca Erdoğan, CHP’nin de “PKK’dan PYD’ye kadar ül-

kemize ve milletimize kurşun sıkan ne kadar terör örgü-

tü varsa hepsinin de sözcüsü durumunda” olduğunu ileri 

sürerek (İzmir, 28 Nisan 2018) bu iki siyasal partiyi ve on-

ların cumhurbaşkanı adaylarını legal siyaset alanının dı-

şında tanımlamış; bu partilerin seçmenlerinin siyasal tem-

silini gayr-ı meşru addetmiştir.

Perinçek ise, terörle ilişkilendirdiği HDP’nin kapatılması 

gerektiğini, bu gerekçeye dayanarak savunmuştur. 

…Yani bu Siyasi Partiler Kanunu’nun 100. madde-

sinin hükümete vermiş olduğu yetkiyi kullanarak, 

HDP’nin vatanın bütünlüğüne, milletin birliğine aykı-

rı faaliyetin aynı zamanda cumhuriyete karşı yıkıcı fa-

aliyetin odağı haline gelmesi ve aynı zamanda prog-

ramı ve amaçlarının da anayasamızın 68 inci mad-

desine ve Siyasi Partiler kanunumuzun 81, 82, 83, 

84. Maddelerine aykırı olması nedeniyle, Bakanlar 

Kurulu’nda karar alacağız ve Adalet Bakanını görev-

lendireceğiz. … HDP’yi kapatmadan Türkiye terörden 

kurtulmaz. Teröriste mayın döşeme, Mehmetçiğe si-

lah sıkma, haraç toplama için imkân veriliyor HDP ara-

cılığıyla. … o bakımdan özgürlük olsun diye HDP’nin 

bu faaliyetlere yardımcı olmasına katlanmak vahim 

bir hatadır (Seçim Bildirgesi, 20 Mayıs 2018).

Görüldüğü gibi lider, HDP’yi terörle ilişkilendiren 

Erdoğan’dan bir adım daha öteye giderek geçmişte çok 

konuşulan ve siyasal hakların kullanımı açısından önem-

li bir kısıtlama oluşturan parti kapatma uygulamasını sa-

vunmakta; seçim bildirgesinde legal bir siyasal parti ola-

rak faaliyet gösteren HDP’yi kapatmayı vaat etmektedir. 

Sonuç

24 Haziran 2018 tarihli Milletvekili Genel Seçimleri ve 

Cumhurbaşkanlığı Seçimi, bu çalışmanın birinci bölü-

münde ele alındığı gibi, Olağanüstü Hal Koşulları altın-

da, ifade ve basın özgürlüğüne ve toplantı, gösteri ve 

protesto hakkına yönelik önemli kısıtlamalar altında ger-

çekleştirilmiştir. Hem muhalefet partilerinin toplantı ve 
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kurduğu kutuplaşmanın, siyaseti liderler arasındaki reka-
bete indirgemesi ve sorunların çözümünü Erdoğan yeri-
ne kendisinin cumhurbaşkanı olmasına indirgemesi ne-
deniyle demokratik siyasetin alanını daraltması olmuştur.

Meral Akşener ise, konuşmalarında temel kutuplaşmayı 
devleti temsil ettiğini ileri sürdüğü ve “devlet insanı” ola-
rak adlandırdığı kendisi ve arkadaşlarından oluşan kad-
ro ile Erdoğan ve AKP arasında kurmuş; rakiplerini dev-
letin bekasını değil, kendi siyasal çıkarlarını düşünmek-
le suçlamıştır. Bu perspektif içinde, Akşener’in konuşma-
larında devlet ile yurttaş arasında kurulan ilişki, sınırla-
rı haklar ve özgürlüklerle çizilen bir ilişki olmaktan çok 
“devlet”in bekasını esas alan ve seçmene yurttaşlık ko-
numu yerine “millet”in bir unsuru olarak devletin şefka-
tinden yararlanma imkânı sunan bir siyaset anlayışını or-
taya koymaktadır. Bunun bir sonucu olarak, liderin seçim 
konuşmalarında hem demokrasi vaadinin hem de temel 
hak ve özgürlüklerle ilgili temaların sınırlı bir yer buldu-
ğu görülmüştür.

Temel Karamollaoğlu ise, vaat ve mesajlarını büyük öl-
çüde kutuplaştırıcı söylemin dışında kalarak aktarsa da, 
bunu yaparken yurttaşlar arasındaki temel siyasal ilişki bi-
çimini haklarla donatılmış demokratik yurttaşlık yerine 
dinsellik üzerinden kurulmuş bir homojenlik talebi üze-
rinden tanımlamıştır. 

Liderler arasında demokrasi vaadini en geniş perspek-
tif içinden dile getiren, seçmenle yüzyüze gelme ola-
nağı elinden alınmış olan Selahattin Demirtaş olmuş-
tur. Demirtaş, her ne kadar konuşma ve metinlerinde 
Erdoğan karşıtlığı ve Erdoğan’a yöneltilen eleştiriler ile 
şekillenen bir kutuplaştırıcı söyleme başvurmuş olsa da, 
aynı zamanda temel demokratik haklar ve ilkelerle ilgi-
li vaat ve görüşlerine bütün konuşma ve metinlerinde yer 
vererek; bunları hem çeşitli toplum kesimlerinin hak ta-
lepleriyle hem de genel olarak siyasal katılımı ve temsili 
yaygınlaştırma talebiyle ilişkilendirmiştir.

Sonuç olarak, 24 Haziran 2018 Cumhurbaşkanlığı seçim-
lerine katılan adayların demokrasi söyleminin, üç ana de-
ğişken etrafında şekillendiği ve bu değişkenlerin aynı za-
manda demokrasi söyleminin sınırlarını da belirlemek açı-
sından önemli bir rol oynadığı görülmüştür: Bunlardan 
birincisi, seçimlerin 15 Temmuz darbe girişiminin ardın-
dan ilan edilen Olağanüstü Hal koşulları altında gerçek-
leşmesidir. Bu bağlamda, darbe karşıtlığı ve OHAL’in kal-
dırılması talebi, liderlerin seçim gündeminde önemli bir 
yer tutmuştur. Buna karşılık, liderler hak ve özgürlükler-
le ilişkili vaatlerini bu gündem etrafında örmek ve somut 
öneriler getirmek konusunda yeterli bir çaba harcamak-
tan büyük ölçüde uzak kalmışlardır. 

tüm seçim kampanyası boyunca, kendi seçmenini kon-

solide etmek ve kararsız seçmeni ikna etmek adına, ta-

rihsellikle, dinsellikle ve ortak milli değerlerle bağlanmış 

bir “biz” tasavvurunun karşısında, rakiplerini düşmanlaş-

tırılmış ve siyaset dışına itilmiş bir “onlar” kurgusunda 

birleştirdiği ve bu kutuplaştırıcı söylemin, Muharrem İnce 

başta olmak üzere diğer adayların konuşmaları üzerin-

de de belirleyici bir dinamik oluşturduğu tespit edilmiştir. 

Erdoğan’ın konuşmalarında biz ve onlar karşıtlığının te-

melinde dinsellikle donatılmış, milliyetçi ve hamasete da-

yalı söylemin aracılık ettiği “tehdit algısı” yer almış, lider 

siyasi kimliğini ve partisini bu tehditle baş edebilecek tek 

merci olarak göstermiştir. Bunun bir sonucu, kendi politi-

ka tercihleri ile uyumlu olmayan her türlü siyaset zeminini 

bu tehdidin bir parçası olarak tanımlayarak gayr-ı meşru 

ilan etmesi ve böylece demokratik siyasetin alanını çok-

sesliliği ortadan kaldıracak ve legal muhalefete zemin bı-

rakmayacak derecede daraltmasıdır. 

Doğu Perinçek’in de Erdoğan gibi tehdit algısını ülke-

nin birliği ve bekası söylemi aracılığıyla kurduğu ve ken-

di iktidarını bunun karşısındaki tek olası çözüm olarak 

sunduğu görülmüştür. Böylelikle Perinçek de özellik-

le Selahattin Demirtaş ve HDP’yi marjinalleştirip terörle 

ilişkilendirme yoluyla legal siyasetin alanını daraltmış; bu 

partinin seçmenlerinin siyasal haklarını kısıtlayan bir çer-

çeve kurmuştur. 

Diğer yandan, Muharrem İnce, Meral Akşener ve bir öl-

çüde Selahattin Demirtaş’ın da seçim konuşmalarında 

eleştirdikleri Erdoğan’ın kutuplaştırıcı söylemini, bu ku-

tuplaşmayı kişiselleştirmek yoluyla yeniden ürettikleri be-

lirtilebilir. Liderler, ülkenin karşı karşıya bulunduğu “de-

mokrasi” sorununu, büyük ölçüde Erdoğan’ın kişiliğiyle 

ilişkilendirmişler ve seçmene Erdoğan’ın olmadığı ya da 

Erdoğan gibi olmayan “bir siyaset” vaat etmişlerdir. Bu 

bağlamda, konuşmalarının ana ekseninin Erdoğan kar-

şıtlığı ve ona getirilen eleştiriler üzerinden kurmaları, se-

çim bildirgelerinde demokrasiye ilişkin görece geniş bir 

perspektif sunan İnce ve Akşener’in meydanlara çıktık-

larında “demokrasi vaatlerinin” nasıl gerçekleştirileceği-

ne dair bir yol haritası sunmalarının da önüne geçmiştir. 

Örneğin seçim bildirgesinde “demokrasi sütunu” başlı-

ğı altında “temel hak ve özgürlükler, toplumsal barış, ço-

ğulculuk, katılımcılık ve özgür basın anlayışı”na ilişkin va-

atlere yer veren Muharrem İnce, miting konuşmalarında 

lider merkezli ve aşırı kişiselleştirilmiş bir siyaset anlayışı 

ortaya koyarak Erdoğan yönetimini başlıca tehdit, ken-

disini ise “kurtarıcı” olarak sunmuştur. Bunun bir sonu-

cu, İnce’nin kampanyasında Erdoğan karşıtlığı üzerinden 
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